Протокол № 1                                                                                                                   совместного заседания антитеррористической комиссии города Кузнецка и оперативной группы  в муниципальном образовании «город Кузнецк»
                                                                                         от 19 февраля  2020 года

Председательствовали:
-С.А. Златогорский – председатель антитеррористической комиссии города Кузнецка, Глава администрации города Кузнецка;
-А.А. Чураев – руководитель оперативной группы в муниципальном образовании «город Кузнецк», начальник отдела УФСБ по Пензенской области в городе Кузнецке.

Присутствовали: всего 46 человек.
-члены антитеррористической комиссии города Кузнецка и оперативной группы  в муниципальном образовании «город Кузнецк» (всего 10 человек):
Малкин И.А., Трошин В.Е., Изюмин Э.В., Белов Д.В., Соколов Б.А., Борисова Л.А., Катков Д.В., Салмин А.А., Часовская И.А., Савельев А.П.
Приглашенные (всего 36 человек):
	Должность
	Фамилия, имя, отчество

	Помощник прокурора города Кузнецка                  (по согласованию)
	Абушахманов Рамиль Рашидович

	Заместитель главы администрации города Кузнецка
	Шабакаев Рашид Идрисович

	Начальник отдела демографии, социального развития и  здравоохранения администрации города Кузнецка
	Климов                                        Александр Константинович

	Начальник отдела социальной защиты населения администрации города Кузнецка
	Мажаева Ирина Александровна

	Заместитель начальника полиции (по охране общественного порядка) ОМВД России по городу Кузнецку (по согласованию)
	Федотов Алексей Викторович

	Заместитель начальника полиции (по оперативной работе) ОМВД России по городу Кузнецку (по согласованию)
	Монахов Андрей Геннадьевич

	Начальник юридического отдела администрации города Кузнецка
	Белова Нина Ивановна

	Начальник отдела надзорной деятельности города Кузнецка (по согласованию)
	Чакаев Рамис Наилевич

	И.о. начальника  МБУ «Управление по делам ГО и ЧС города Кузнецка»                                       (по согласованию)
	Шигаев Павел Сергеевич

	Начальник отдела городского хозяйства администрации города Кузнецка
	Николаев Алексей Николаевич

	Заместитель директора МАУ СШ «Рубин»             (по согласованию)
	Казаров Олег Евгеньевич

	Начальник отделения военного комиссариата города Кузнецк, Кузнецкого и Сосновоборского районов (по согласованию)
	Баранов                                      Александр Александрович

	Директора (представители) КИИУТ и ССУЗ города Кузнецка (по согласованию)
	Корчагин Дмитрий Алексеевич, Емохонова Ольга Викторовна,

Бынеева Светлана Викторовна,

Мокшин Дмитрий Алексеевич,

Фадеев Виктор Алексеевич

	Генеральный директор ООО «Кузнецкое ПАТП» (по согласованию)
	Баранов Олег Юрьевич

	Начальник ж/д станции Кузнецк (по согласованию)
	Самарин Николай Иванович

	Директор ООО ТК «Дилижанс-2» (по согласованию)
	Юсупов Гайса Гибрагимович

	Заместитель директора ООО «Цифровой коммунальный сервис» (по согласованию)
	Никитина Марина Александровна

	Заместитель директора ООО «Домострой», ООО «Кузжилстрой» (по согласованию)
	Протасов Сергей Юрьевич

	Директор ООО «РЭУ» (по согласованию)
	Ковалев Игорь Витальевич

	Директор МКУП «Зеленый город»
	Теряевский Анатолий Сергеевич

	Директор МУП «Водоканал»
	Горин Валерий Анатольевич

	Директор АО «Горэлектросеть»                              (по согласованию)
	Книжников Олег Юрьевич

	Директор МУП «Гортеплосеть»
	Дильман Владимир Борисович

	Директор МБУ «МЭЦ «Юность»
	Мерзликин Андрей Иванович

	Директор МБУ «ККД «Нескучный сад»
	Талаев Сергей Иванович

	Директор МБУ «Родина»
	Борминцева Любовь Вячеславовна

	Директор МБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения города Кузнецка» филиал «Стационарное отделение для граждан пожилого возраста и инвалидов»
	Дунаева Галина Сергеевна

	Директор МБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения города Кузнецка»
	Красникова Оксана Юрьевна

	Председатель Совета общественности по профилактике правонарушений города Кузнецка (по согласованию)
	Шувалов Владимир Петрович

	Руководитель пресс-службы администрации города Кузнецка
	Бабушкина

Наталья Анатольевна

	СМИ:
	-газета «Кузнецкий рабочий»;

-газета «Любимая газета»

Заседание открыл и вел С.А. Златогорский - Глава администрации города Кузнецка, Председатель антитеррористической комиссии города Кузнецка
I.
       О мерах по выявлению и предотвращению угроз совершения террористических актов в период подготовки и проведения праздничных  мероприятий, приуроченных ко Дню защитника Отечества и Международного женского дня
_______________________________________________________________________
(Федотов А.В., Чакаев Р.Н., Малкин И.А., Трошин В.Е.)
Заслушав и обсудив доклады и выступления участников заседания, антитеррористическая комиссия города Кузнецка решила:
1.Принять к сведению доклады и выступления А.В. Федотова – заместителя начальника полиции ОМВД России по городу Кузнецку, Р.Н. Чакаева – начальника отдела надзорной деятельности города Кузнецка, И.А. Малкина – заместителя главы администрации города Кузнецка, В.Е. Трошина – первого заместителя главы администрации города Кузнецка о принимаемых мерах по антитеррористической безопасности граждан и защищенности организаций города Кузнецка в период подготовки и проведения праздничных  мероприятий, приуроченных ко Дню защитника Отечества и Международного женского дня.
2.Рекомендовать ОМВД России по городу Кузнецку (Изюмин Э.В.):

2.1.Организовать проведение проверок на антитеррористическую безопасность всех объектов и мест проведения праздничных мероприятий и дополнительных инструктажей  руководителей и персонала данных объектов, а также  охрану общественного порядка  в период проведения праздничных мероприятий.

Срок: с 21.02. до 10.03.2020 года.

2.2.Принять дополнительные меры по выявлению и недопущению реализации возможных намерений радикально настроенных лиц, иностранных граждан и лиц без гражданства использовать проводимые праздничные мероприятия для осуществления террористической или экстремистской деятельности.

Срок: с 21.02. до 10.03.2020 года.

3. Линейному пункту полиции на станции Кузнецк (Рамаев М.Р.):
Провести дополнительную проверку на антитеррористическую защищенность всех объектов железнодорожной станции. Увеличить плотность нарядов, задействованных в охране общественного порядка и охране  объектов железнодорожной инфраструктуры.

Срок: с 21.02. до 10.03.2020 года.

4.Первому заместителю главы администрации города Кузнецка                         (Трошин В.Е.):

4.1.Организовать дежурство бригад специалистов по ремонту и обслуживанию газо/водо/теплосетей. Определить порядок задействования резервных мощностей  газо/водо/электроснабжения, средств связи, телекоммуникационных систем на основных объектах жизнеобеспечения.

Срок  с 21.02. до 10.03. 2020 года.

4.2.Обеспечить проверку  чердачных и подвальных помещений, многоэтажных жилых домов. Принять дополнительные меры по исключению возможности свободного доступа в них.

Срок: 20-21.02.2020 года,

           04-06.03.2020 года.

4.3.Организовать проведение дополнительных инструктажей работников жилищно-коммунального хозяйства, транспортной инфраструктуры по вопросам антитеррористической защищенности и противопожарной безопасности.

Срок: 20-21.02.2020 года,

           04-06.03.2020 года.
5.Сектору по профилактике правонарушений администрации города Кузнецка (Соколов Б. А.):
Обеспечить участие общественных объединений правоохранительной направленности города Кузнецка в охране общественного порядка при проведении праздничных мероприятий с массовым пребыванием граждан.

Срок: 10.03.2020 года.
6. Заместителю главы администрации города Кузнецка (Малкин И.А.):
Обеспечить полную реализацию охранных и режимных мер на объектах и территориях, где будут проводиться праздничные мероприятия с массовым пребыванием людей. Организовать проведение дополнительных инструктажей персонала по действиям в условиях возникновения террористических угроз и при совершенном террористическом акте, повышению бдительности и внимательности.

Срок: 20-21.02.2020 года,

           04-06.03.2020 года.

По результатам голосования решение принято  единогласно: «за» -  12, «против» - 0, «воздержались» -0.

2.

О результатах выполнения мероприятий по профилактике террористической деятельности в городе Кузнецке подпрограммы № 1: «Профилактика правонарушений и экстремистской деятельности в городе Кузнецке»  муниципальной программы города Кузнецка «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в городе Кузнецке Пензенской области» в 2019 году

______________________________________________________________________
(Соколов Б.А.)

Заслушав и обсудив доклады и выступления участников заседания, антитеррористическая комиссия города Кузнецка решила:

1.Принять к сведению доклад  Б.А. Соколова – заведующего сектором по профилактике правонарушений администрации города Кузнецка о результатах выполнения мероприятий по профилактике террористической деятельности в городе Кузнецке подпрограммы № 1: «Профилактика правонарушений и экстремистской деятельности в городе Кузнецке»  муниципальной программы города Кузнецка «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в городе Кузнецке Пензенской области» в 2019 году.
2.Считать мероприятия по профилактике экстремистской и террористической деятельности в городе Кузнецке подпрограммы № 1: «Профилактика террористической и экстремистской деятельности в городе Кузнецке» муниципальной программы города Кузнецка "Профилактика правонарушений в городе Кузнецке Пензенской области» за 2019 год исполненными в полном объеме и в установленные сроки.

3.Сектору по профилактике правонарушений администрации города Кузнецка (Соколов Б.А.):

3.1.Обеспечить организационное и практическое взаимодействие с заинтересованными государственными и муниципальными структурами при проведении профилактической антитеррористической деятельности на территории города Кузнецка.

Срок: в течение 2020 года.

3.2.Обеспечить контроль за реализацией мероприятий подпрограммы   № 1: «Профилактика террористической и экстремистской деятельности в городе Кузнецке» муниципальной программы города Кузнецка "Профилактика правонарушений в городе Кузнецке Пензенской области».

Срок: в течение 2020 года.
По результатам голосования решение принято  единогласно: «за» -  12, «против» - 0, «воздержались» -0.
3.

     О противодействии вовлечению жителей города Кузнецка в деятельность деструктивных религиозных групп

______________________________________________________________________
(Климов А.К., Монахов А.Г.)
Заслушав и обсудив доклады и выступления участников заседания, антитеррористическая комиссия города Кузнецка решила:

1.Принять к сведению доклад А.К. Климова – начальника отдела демографии, социального развития и здравоохранения администрации города Кузнецка, А.Г. Монахова – заместителя начальника полиции ОМВД России по городу Кузнецку о деятельности деструктивных религиозных групп, оказывающих влияние на ситуацию в сфере противодействия терроризма на территории города Кузнецка.
2.Признать меры, принятые в 2019 году на основе проведенного мониторинга деятельности деструктивных религиозных групп, оказывающих влияние на ситуацию в сфере противодействия терроризма на территории города Кузнецка в целом эффективными, позволившими не допустить на территории города Кузнецка террористических и экстремистских проявлений, а также напряженности в социально-экономической сфере.

3.Отделу демографии, социального развития и здравоохранения администрации города Кузнецка (Климов А.К.):
3.1.С целью выявления нетрадиционных религиозных течений на территории города Кузнецка продолжать проведение мониторинга в сети Интернет (наличие интернет-сайтов, публикаций, дискуссий на интернет-сайтах, в социальных сетях).

Срок: в течение 2020 года.

3.2.При выявлении нетрадиционных религиозных течений на территории города Кузнецка незамедлительно информировать правоохранительные органы, Управление внутренней политики Правительства Пензенской области.

Срок: в течение 2020 года.
3.3.Во взаимодействии с отделом УФСБ России по Пензенской области в городе Кузнецке (Чураев А.А.) и ОМВД России по городу Кузнецку (Изюмин Э.В.):

Провести индивидуальную профилактическую и разъяснительную работу с руководителями незарегистрированных религиозных групп, действующих на территории города Кузнецка, с целью побуждения к регистрации возглавляемых ими религиозных групп в Управлении Минюста РПФ по Пензенской области или прекращению деятельности.

Срок: в течение 2020 года.

3.4.При выявлении семей с несовершеннолетними детьми, являющихся членами незарегистрированных, деструктивных религиозных групп, действующих на территории города Кузнецка, принимать меры по недопущению вовлечения детей и подростков в деятельность данных религиозных групп, ущемления их гражданских и иных прав.

Срок: в течение 2020 года.

4.Рекомендовать отделу УФСБ России по Пензенской области в городе Кузнецке (Чураев А.А.) во взаимодействии с  ОМВД России по городу Кузнецку (Изюмин Э.В.):

Осуществить комплекс специальных мероприятий по выявлению и недопущению деятельности деструктивных религиозных групп, осуществления ими террористической (пособнической) или экстремистской деятельности на территории города Кузнецка.
Срок: в течение 2020 года.
По результатам голосования решение принято  единогласно: «за» -  12, «против» - 0, «воздержались» -0.
4.

О внесении изменений в состав антитеррористической комиссии города Кузнецка

______________________________________________________________________
(Соколов Б.А.)
Заслушав и обсудив доклады и выступления участников заседания, антитеррористическая комиссия города Кузнецка решила:

1.Принять к сведению выступление Б.А. Соколова – секретаря АТК города Кузнецка о внесении изменений в состав антитеррористической комиссии города Кузнецка.
2.Внести изменение в состав АТК города Кузнецка в части исключения  Кичатова А.П. и включения  Шигаева П.С., и.о. начальника  МБУ «Управление по делам ГО и ЧС города Кузнецка».

По результатам голосования решение принято  единогласно: «за» -  12, «против» - 0, «воздержались» -0.
5.

О выполнении предыдущих решений антитеррористических комиссий Пензенской области и города Кузнецка
_____________________________________________________________________
(Соколов Б.А.)

Заслушав и обсудив доклады и выступления участников заседания, антитеррористическая комиссия города Кузнецка решила:
1.Принять к сведению выступление Б.А. Соколова – заведующего сектором по профилактике правонарушений администрации города Кузнецка об исполнении предыдущих решений антитеррористической комиссии города Кузнецка.
2.Считать  решения предыдущих заседаний антитеррористических комиссий Пензенской области и города Кузнецка выполненными в полном объеме, снять их с контроля.

По результатам голосования решение принято  единогласно: «за» -  12, «против» - 0, «воздержались» -0.

Председатель антитеррористической                                                                                                         комиссии города Кузнецка,
Глава администрации города Кузнецка                                             С.А. Златогорский
Руководитель оперативной группы

в муниципальном образовании «город Кузнецк»,
начальник отдела УФСБ по Пензенской
области в городе Кузнецке                                                                             А.А. Чураев